
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3845

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................4
PUBLICAÇÕES PARTICULARES .........................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3845

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 884/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Eunice Pereira de Souza Mota para o 
cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Secretário, no Gabinete 
da 1ª Secretaria, a partir de 1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 885/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dhonantan Ribeiro Silva Abreu, matrícula 
15614, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Gipão, a partir de 1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 886/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Eduarda Silva Frazão para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Gipão, a partir de 1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 887/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a partir 
de 1º de agosto de 2024:

- Kelley Estela Costa Magalhães, matrícula 17262, SP-13;

- Luan dos Santos Jesus, matrícula 16620, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 888/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 1º de agosto de 2024:

- Jaline Montel Lourenço - SP-4;

- Letícia Guimarães Borges - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 889/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jaline Montel Lourenço, matrícula 16571, 
do cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Lideranças, do 
Gabinete do Bloco Parlamentar UB, PV, PCdoB, PSDB e CIDADANIA, 
a partir de 1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3845

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 890/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luan dos Santos Jesus para o cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário de Lideranças, no Gabinete do 
Bloco Parlamentar UB, PV, PCdoB, PSDB e CIDADANIA, a partir de 
1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 891/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucilene Montelo Maranhão Monteiro para 
o cargo em comissão de Diretora de Área Legislativa, a partir de 2 de 
agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 892/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Eliane Carvalho Barbosa para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Cleiton Cardoso, a partir de 1º de agosto de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 893/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Bruno Aquino Pereira do cargo em 
comissão de Ajudante Júnior de Distribuição de Proposições do Gabinete 
da Liderança do Bloco PSD/PL/PDT/PSB/PSC, a partir de 1º de agosto 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 894/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, a 
partir de 1º de agosto de 2024:

- Neila da Cruz Sampaio, matrícula 17175, SP-13;

- Elson Gomes de Abreu, matrícula 12702, SP-5;

- Kaio Andre Milhomen Dias, matrícula 17330, SP-13;

- Leticia Braga Mendonça, matrícula 15463, SP-13;

- Levi Gustavo Bonfim Paranhos, matrícula 17420, SP-13;

- Telma Pires Xavier, matrícula 17421, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 512/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com 
fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3845

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 7250/2024, Processo nº 182/2024,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora KARLA DANIELA PINHEIRO CAMPOS, matrícula nº 
16078, pelo prazo de 14 (quatorze) dias consecutivos, no período de 
19/06/2024 a 02/07/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 513/2024 - DG 

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 1º de agosto de 2024:

- Milne Freitas Souza, matrícula 4500, de SP-6 para SP-9;

- Bruno Mendes, matrícula 16928, de SP-8 para SP-9;

- Jaqueline Teresa de Souza Ribeiro Gomes, matrícula 16860, 
de SP-2 para SP-4;

- Maria da Penha Leite de Negreiros, de SP-8 para SP-10;

- Mario Henrique Pires Souza, matrícula 16998, de SP-7 para SP-10;

- Silneires Lustosa Pinheiro, matrícula 15101, de SP-8 para SP-10;

- Walmir João de Lima, matrícula 10435, de SP-8 para SP-10.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, ao 1º dia do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA - 1º/08/2024

Dispõe sobre a correção no texto da Portaria abaixo:

01. Na Portaria nº 903/2023 - DG, publicada no Diário da 
Assembleia nº 3.671, de 07 de novembro de 2023, 

Onde se lê:

Art. 1º (...)

 - Mat. 10, Charles Antônio Martins Rocha, para gozá-la de 
16/06/2024 a 30/06/2024; 

Leia-se:

Art. 1º (...)

 - Mat. 10, Charles Antônio Martins Rocha, para fruí-las em 
data oportuna. 

Palmas/TO, 1º de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PUBLICAÇÕES  
PARTICULARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA 
A DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL 

DO SINDICATO DOS SERVIDORES ATIVOS E 
INATIVOS DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO 

DO TOCANTINS - SINDLEGIS-TO E NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO ELEITORAL.

O Presidente do Sindicato dos Servidores Ativos e Inativos 
do Poder Legislativo do Estado do Tocantins - SINDLEGIS-TO, CNPJ 
01.276.413/0001-66, com base territorial no estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, consoante às disposições expressas no art. 
47 do Estatuto Social, vem pelo presente edital CONVOCAR eleições 
diretas para renovação da DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO 
FISCAL, desta entidade, para o quadriênio 2024/2028, a realizar-se 
no dia 16/09/2024, no horário das 9:00h às 17:00h, nas dependências 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins. Outrossim, após 
deliberação da diretoria executiva, foram nomeados os seguintes 
membros para compor a Comissão Eleitoral: Carlos Rogério Leão, 
matrícula 261 - Presidente, Francisco de Carvalho Coelho, matrícula 803 
- membro e Luiz Carlos Freitas de Carvalho, matrícula 597 - membro. 
Foram estipulados os prazos abaixo:

a) O prazo para registro das chapas será de 02 a 16 de agosto 
de 2024, sendo feito junto à Secretaria da Comissão Eleitoral, instalada 
na sede do SINDILEGIS-TO, das 08:00h às 14:00h;

b) O prazo para impugnação das chapas será de 05 (cinco) dias 
a contar da data de publicação da relação das chapas inscritas.

Palmas - TO, 01 de agosto de 2024.

Adilson Domingos da Cruz
Presidente do SINDLEGIS-TO



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3845


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas

	PUBLICAÇÕES 
PARTICULARES


	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-08-02T09:50:34-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




